
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482  87Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 6.826/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias a membro do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

LUIZ DA SILVA SOUZA 2016/2017 2° 10/08 a 08/09/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 239094
EXTRATO DA PORTARIA N° 063/2017/MP/12ªPJMAB

A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000792-
940/2017 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica – Agrópolis INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – 
PA – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
Portaria n˚ 063/2017/MP/12ªPJMAB.
 Interessados: Moradores do Projeto de Assentamento Três Ilhas 
e Sujeitos indeterminados.
Assunto: Acompanhar situação de confl ito na área do Projeto de 
Assentamento Três Ilhas, localizado no Município de Marabá/PA, 
onde teriam ocorrido invasões e vendas de lotes por terceiros.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
 Titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 238715
EXTRATO DA PORTARIA n.º 153/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 153/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 032015510002969-1 lavrado contra, F. &. M. L.E, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 06 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 238771
EXTRATO DA PORTARIA n.º 156./2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 156/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 032015510003142-4 lavrado contra, N.S.I.S/A, até 
seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 06 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 238775
PORTARIA N.° 476/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE 
DIAS EXERCÍCIO PERÍODO

ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS 10 2003/2004 05/06 a 
14/06/2017

ANTONIO CASSIO SANTOS DA COSTA 30 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

CARLA LUCIANA GURJAO DE ARAUJO FREIRE 30 2016/2017 31/07 a 
29/08/2017

CARMEN HELENA DO CARMO TUNAS 30 2016/2017 20/03 a 
18/04/2017

CLOVIS DA SILVA FERRINA 30 2016/2017 26/06 a 
25/07/2017

CRISTINA MAIA MURRIETA 30 2016/2017 26/06 a 
25/07/2017

DIEMIS MANOEL CARDOSO DA SILVA 30 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

EDNELSON SILVA DE SOUSA 11 2014/2015 06/03 a 
16/03/2017

ERONILSON MELO DE SOUZA 30 2016/2017 10/07 a 
08/08/2017

FLAVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO 30 2016/2017 08/05 a 
06/06/2017

ISABEL JULIANA FERRAZ MARTINS 23 2014/2015 17/07 a 
08/08/2017

JACIREMA JENNY NUNES GOMES 15 2016/2017 24/07 a 
07/08/2017

JAIR SOUZA MEIRELES 30 2016/2017 17/07 a 
15/08/2017

JOAO FABRICIO SILVEIRA FIGUEIREDO 16 2015/2016 15/06 a 
30/06/2017

JULIANA CAMPOS PAIVA 5 2012/2013 19/06 a 
23/06/2017

KARIN DOS SANTOS WERNER 5 2016/2017 05/06 a 
09/06/2017

LEANDRO DE ARAUJO GUEDES 30 2015/2016 05/06 a 
04/07/2017

MARCIO ANTONIO CUNHA SOLIMOES 16 2016/2017 19/06 a 
04/07/2017

MARIA APARECIDA DA SILVA ARAUJO 26 2016/2017 10/04 a 
05/05/2017

MARIA CRISTINA LOPES DE SOUSA 30 2016/2017 03/07 a 
01/08/2017

MAURO CAVALCANTI SIMAO LUIZ 19 2014/2015 03/07 a 
21/07/2017

PAULA DANIELLE LIMA DA SILVA 20 2014/2015 19/06 a 
08/07/2017

PAULO SERGIO NASCIMENTO CAVALEIRO DE MACEDO 16 2014/2015 19/06 a 
04/07/2017

PAVEL FERNANDES 30 2016/2017 17/07 a 
15/08/2017

RAMON DA SILVA SANTOS 9 2015/2016 13/03 a 
21/03/2017

ROSE MARY FERNANDES LOPES 30 2016/2017 12/06 a 
11/07/2017

SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ 8 2015/2016 17/03 a 
24/03/2017

SOYAN PANTOJA PINTO 23 2014/2015 29/03 a 
20/04/2017

VALMIR PINHEIRO SANTANA 15 2016/2017 17/07 a 
31/07/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 06 de outubro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 479/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

JULIO CESAR BORDALO LOPES 1ª 2014/2017 02 a 31/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de outubro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 489/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 
2017, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 26 de setembro de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 
2017, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 28 de setembro de 2017, publicada no site 
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 21/10/2017 a 23/10/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 18 de outubro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 21/10//2017 a 23/10/2017
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de outubro de 2017 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 26 
de setembro de 2017 pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 28 de setembro de 2017, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 21/10/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
DENISE DA SILVA DIAS DINIZ (Assessora da Procuradoria Cível)
ICARO LUIZ BRITTO SAPUCAIA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
DIA 22/10/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
DENISE DA SILVA DIAS DINIZ (Assessora da Procuradoria Cível)
ICARO LUIZ BRITTO SAPUCAIA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
DIA 23/10/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANSELMO DE JESUS QUEIROZ DA COSTA (Assessor da 
Procuradoria Criminal)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 239110
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 005/2017/MP/PJSDA

 O Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
instaurado pela Portaria n° 005/2017/MP/PJSDA e registrado 
sob o número único PA 004/2017/MP/PJSDA que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de São Domingos do 
Araguaia-PA, situada na Av. Jarbas Passarinho, nº 293, Centro, 
CEP. 68.520-000 – São Domingos do Araguaia – Pará – Fone: 
(94) 3332-1206.
 Portaria n˚ 005/2017/MP/PJSDA
Partes: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia
          Leidiane Vieira Moura
Assunto: “Apurar possíveis irregularidades na distribuição de 
casas nos conjuntos habitacionais no projeto Minha Casa Minha 
Vida em São Domingos do Araguaia. ”
São Domingos do Araguaia/PA, 27/09/2017
SAMUEL FURTADO SOBRAL – Promotor de Justiça

Protocolo: 239163


